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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Социокультурные трансформации последней трети XX

– начала XXI в., визуальный и вещественный «повороты» в гуманитарном знании

позволили исследователям обратить внимание на неписьменные источники

исторической информации. Их способность дополнять вербальные данные сегодня

рассматривается на самых разных материалах. Особое значение в этом случае

приобретают личные архивы и коллекции, изначально включавшие в себя

типологически несхожие группы источников – тексты и предметы. Такие

комплексы, даже разделенные по фондам государственных учреждений, не

перестают быть единым по своему происхождению хранилищем информации.

В центре данного исследования находятся архив и коллекции

В.М. Флоринского (1834–1899) – разностороннего ученого и государственного

деятеля второй половины XIX в., чье имя неразрывно связано с историей создания

и открытия Императорского Томского университета и руководством

Западносибирским учебным округом.

Энциклопедизм В.М. Флоринского в совокупности с четкой гражданской

позицией позволял ему делать масштабные историко-философские обобщения, до

сих пор вызывающие интерес исследователей. Как имеющие гносеологическую

значимость сегодня оцениваются отдельные положения неоднократно

переиздаваемых работ ученого в области славяноведения и евгеники, а его

размышления о путях развития российской университетской науки

актуализированы самой социальной реальностью.

В настоящее время части архива и коллекций В.М. Флоринского хранятся в

фондах различных учреждений образования и культуры: в Национальном музее

Республики Татарстан, Научной библиотеке им. Н.И. Лобачевского Казанского

федерального университета, Научной библиотеке Томского государственного

университета и Государственном музее изобразительных искусств Республики

Татарстан.
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Этот массив источников включает в себя 15 текстов мемуарного и

дневникового характера (оригиналов и копий), около 2 700 служебных и личных

писем, 150 делопроизводственных и актовых документов (приказы, распоряжения,

автобиография и т.д.), 42 рукописных черновика его проектов и научных трудов,

25 газетных вырезок, около 12 тыс. экземпляров книг, периодических изданий,

атласов и нотных альбомов, 179 археологических артефактов, 148 предметов

декоративно-прикладного искусства, в том числе коллекцию восточных вееров и

ваз, 711 предметов живописи, графики и миниатюры, 7 икон, 40 рукописей XVI–

XIX вв., в том числе рукописные карты и планы, и другие предметы антиквариата.

Поливидовой характер этого корпуса материалов задает рамки исследования.

Прежде всего необходимо подчеркнуть, что подобные информационные комплексы

являются результатом деятельности их владельца, поэтому входящие в них тексты

и артефакты следует рассматривать как внутренне связанную систему

исторических данных. Искусственное разделение «собранного» и «созданного»

может привести к искажению представлений об изучаемой личности. Этот подход

определил, с одной стороны, использование термина «поливидовой архив» для

обозначения единства текстуального и коллекционного наследия В.М. Флоринского,

с другой – структуру и содержание диссертационного исследования, призванного

показать возможности разных типов источников исторической информации при

реконструкции биографии и основных сторон деятельности ученого.

Степень изученности темы. Исследования, позволяющие охарактеризовать

и раскрыть информационный потенциал письменных и вещественных источников,

созданных и собранных В.М. Флоринским, можно разделить на несколько групп:

1) работы, непосредственно посвященные жизни и научному творчеству ученого;

2) отражающие контекст его профессиональной и административной деятельности,

прежде всего особенности складывания медицинской корпорации в XIX в.,

типичные и нетипичные модели профессиональной карьеры, причины

формирования интереса медиков к участию в общественно-политической, научной

и культурной жизни империи; 3) рассматривающие информационный потенциал и

методику изучения схожих комплексов исторических источников – архивов и

коллекций ученых XIX столетия.
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Уже в дореволюционный период сведения о научной и административной

деятельности Флоринского были частично представлены на страницах

специализированных биографических и биобиблиографических словарей и

справочников1.

Начало изучению в таком ключе жизни и интеллектуального наследия

В.М. Флоринского положено историком медицины В.С. Груздевым. В работе

«Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней императорской

Военно-медицинской академии» (СПб., 1898) он использовал воспоминания,

присланные ему самим В.М. Флоринским2. В архиве ученого сохранилось письмо

В.С. Груздева от 12 марта 1897 г., в котором он сообщал о подготовке в честь

100-летнего юбилея Петербургской Медико-хирургической академии «обширной

работы» и просил В.М. Флоринского как «свидетеля и участника реформы

акушерской науки» помочь ему воссоздать события прошлых лет3.

Со ссылкой на эти автобиографические заметки В.С. Груздев приводит

сведения о времени учебы и службы ученого в Петербургской медико-

хирургической академии (1853–1875). Примечательно, что причину оставления

научной карьеры в академии и последующего перехода на службу в Министерство

народного просвещения историк связывает с нереализованными научными и

карьерными амбициями ученого. По его мнению, конкуренция «немецкой» и

«русской» партий не дала В.М. Флоринскому как представителю последней занять

кафедру ординарного профессора акушерства и гинекологии, что в перспективе

затруднило реализацию его «любимой мечты» – возглавить акушерско-

гинекологическую клинику4.

Историк медицины также включил в монографию некоторые выдержки из

писем ученого президенту академии П.А. Дубовицкому, найденных им в

1 Змеев Л.Ф. Русские врачи писатели. СПб., 1886. Вып. 1, тетр. 2. С. 139–140; Биографический словарь

профессоров и преподавателей Императорского Казанского университета (1804–1904) : в 2 ч. / под ред. Н.П. Загоскина.

Казань, 1904. Ч. 2. С. 353–362.
2 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней Императорской Военно-медицинской академии

и соединенной с ней академической акушерско-гинекологической клиники / сост. В.С. Груздев. СПб., 1898. 459 с.
3 Письмо В.С. Груздева – В.М. Флоринскому, 12 марта 1897 г. // НМРТ. Отдел хранения изобразительных и

документальных источников. Ед. хр. КППи-117959/476. Л. 1–2.
4 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 227–228.
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академическом архиве5, и список его опубликованных работ6, указав, что научная

деятельность В.М. Флоринского «не осталась бесследно в истории русской

акушерско-гинекологической науке»7.

Кроме того, В.С. Груздев стал автором статьи об ученом, опубликованной в

«Биографическом словаре профессоров и преподавателей Императорского

Казанского университета (1804–1904)» (Казань, 1904). В ней он отмечал, что,

перейдя на службу в Казанский университет8, В.М. Флоринский не преуспел там в

преподавательской и научной деятельности, поскольку уже с 1875 г. был

«поглощен заботами об устройстве» Сибирского университета: «…это избрание

явилось для Ф[лоринского] слишком запоздалым: он уже не мог отдать всего себя

профессуре и отрешиться от учебно-административной деятельности, тем более

что на последнем поприще ему предстояла крупная задача – устройство Томского

университета»9.

В издании «Первый университет в Сибири» (Томск, 1889), не только

приведена биография ученого, но и впервые обращено внимание на письменное

наследие В.М. Флоринского-администратора: «Сотни писем и деловых бумаг,

хранящихся в портфеле Василия Марковича, могут послужить со временем

богатым материалом для истории первого десятилетия возникавшего университета

и могут в свое время уяснить ту роль, какую Василий Маркович играл в этом

государственном вопросе»10.

В 1906 г. в журнале «Русская старина» были опубликованы воспоминания

ученого, охватывавшие период от «зарождения» идеи Сибирского университета

в 1875 г. «до закладки университетских зданий»11. Критически отреагировал на эту

публикацию один из идеологов сибирского областничества Г.Н. Потанин, обвинив

5 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 220–223.
6 В.С. Груздев разделил работы В.М. Флоринского на две группы: «труды, посвященные различным

вопросам акушерства и гинекологии» и «произведения, не имеющие отношения к этим наукам». К первой группе

трудов историк приводит небольшие комментарии.
7 Исторический очерк кафедры акушерства и женских болезней… С. 230, 232–241.
8 17 октября 1877 г. В.М. Флоринский был избран ординарным профессором Казанского университета.
9 Биографический словарь профессоров и преподавателей Императорского Казанского университета... Ч. 2.

С. 357–359.
10 Первый университет в Сибири. Томск, 1889. С. 62.
11 Флоринский В.М. Заметки и воспоминания // Русская старина. 1906. Янв. С. 75–109; Фев. С. 288–311;

Март. 564–596; Апр. С. 109–156; Май. С. 280–323; Июнь. С. 596–621.
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В.М. Флоринского в присвоении заслуг Н.М. Ядринцева – «самого неутомимого

популяризатора в литературе и обществе» идеи открытия университета в Сибири12:


[…]


Стихи В.М. Флоринского // Там же. Ед. хр. КППи-117959/273. 132 л.
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настолько расширяло горизонт моих познаний и будило мысль, что я до сих пор

считаю перечисленных авторов духовными друзьями моей юности. Они заложили

во мне прочные основы не только моей любознательности, но и направления или

склонности к научным занятиям в определенной сфере, не имевшей ничего общего

с медициной»376.

В интеллектуальной среде с середины 1840-х гг. книга начинает постепенно

уступать свое место «толстому журналу», в котором теперь печатается основная

часть литературных и публицистических произведений. Современники

В.М. Флоринского писали по этому поводу: «Русская беллетристика сосредоточена

в журналах, в которых помещается все мало-мальски заслуживающее внимания.

Отдельными изданиями выходят или вещи, уже печатавшиеся в журнале, или

забракованные всеми повременными изданиями»; «Почти ничего и не читается у

нас кроме газет и журналов, книги у нас не в ходу. Мы знакомимся с их

содержанием, ценим их достоинство по журнальным отзывам»377.

«Толстый журнал» в условиях неразвитости политической жизни в России,

прежде всего, консолидировал и формировал общественное мнение по актуальным

социально-политическим вопросам. Причем постоянное чтение выбранного

издания означало для читателя отождествление себя с определенной социальной

или культурной группой. Наиболее активной частью журнальной аудитории в

1840–1860-х гг. стали учащиеся высших и средних учебных заведений, которых

привлекали публицистическая заостренность материалов и возможность

познакомиться с альтернативными официальной позиции взглядами378.

В.М. Флоринский в этом смысле не был исключением, в 1840–1850-х гг. он

читал издания разных идеологических направлений – либеральные «Современник»,

«Отечественные записки», «Библиотеку для чтения» и противостоящий им

консервативный «Москвитянин». Примечательно, что именно «Современник» стал

для него самым «живым и увлекательным» журналом: «Современнику конца

сороковых и начала пятидесятых годов я обязан лучшими сторонами своего

376 Мысли и воспоминания о моем детстве… Л. 18 об.
377 От редакции // Русская мысль. 1885. № 1. С. 170; П. Наши журналы // Русь. 1882. № 2. С. 21.
378 Рейтблат А.И. От Бовы к Бальмонту… С. 40–50.
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духовного развития. Каждую вновь получаемую книжку мы читали с упоением от

доски до доски. Выступавшие тогда на литературной сцене Достоевский,

Дружинин и Тургенев были нашими кумирами, от Записок охотника пахло тогда

ароматом весны»379.

По мнению В.М. Флоринского, «новая литература», представленная на

страницах «Современника», была особо востребована и даже необходима его

поколению, воспитанному в «суровых порядках» 40-х гг. XIX в., поскольку

подобные произведения формировали в людях гуманное начало и внушали

сочувствие к «униженным и оскорбленным»: «На нас эти идеи новые [зачеркнуто]

действовали особенно глубоко потому, что мы сами принадлежали к меньшей

братии, многое видели и слышали и сами готовились стать в те же бесцветные ряды

скромных маленьких тружеников»380.

Таким образом, еще в семинарии у В.М. Флоринского сформировались

определенные литературные предпочтения и «духовная потребность» к чтению.

«Друзьями своей юности» он называл различные сочинения религиозно-

нравственной, художественной и исторической тематики.

В начале 1860-х гг. В.М. Флоринский знакомится с широко обсуждаемыми

тогда в среде учащихся университетов и гимназий запрещенными цензурой

трудами А.И. Герцена («Колокол», «Былое и думы», «С того берега»): «Былое и

думы прочитал я с удовольствием; статьи и корреспонденция Колокола показались

мне неумеренно требовательными, придирчивыми, иногда похожими на сплетни и

на злобную выдумку. Думалось, что Герцен, живя в Лондоне, смотрит на Россию с

точки зрения прошлого царствования и не доверяет тому, что у нас готовится и

делается в действительности»381. Несмотря на такое критическое отношение к

творчеству публициста, в книжном собрании Флоринских есть несколько его работ382.

Не менее скептично он относился к популярной тогда философской и

социально-политической литературе, отстаивающей идеалы материалистического и
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382 Исторический сборник Вольной русской типографии в Лондоне. London, 1859. Кн. 1. 165 с.; Письмо А.И. Герцена

к русскому послу в Лондоне с ответом и некоторыми примечаниями Д.К. Шедо-Ферроти. 2-е изд. Берлин, 1862. 45 с.
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атеистического мировоззрения: «…мы слышали кое-что про учения Вольтера,

Бюхнера, Штрауса… но нам казалось это до того кощунственным

неправдоподобным, что не внушало никакого желания ближе познакомиться с

запретным плодом»383.

Информацию о литературных предпочтениях В.М. Флоринского того

времени дает переписка с женой 1864–1872 гг. Еще до свадьбы в 1864 г. он активно

переписывался с будущей супругой, проживавшей тогда с родителями в

Новгородской области. Помимо прочего в этих письмах содержится информация о

приобретенных им популярных изданиях: «Посылаю Вам последнюю книжку

Современника, может быть найдете в ней, что займет Вас. Кажется, не дурно будет

Щедрина… Говорят, Вы там совсем зачитались… скоро потребуется посылать Вам

новый транспорт серьезных книг… с Вами… потом и говорить будет страшно, тем

более что я теперь слишком специализировал свои занятия»; «Очень рад, что Вы

там усердно погрузились в серьезное чтение… Ваше развитие моя гордость…

пришлю Вам сочинения Помяловского, которые на днях выйдут отдельными

изданиями… Дня через три выйдут также следующие книжки Современника и я

Вам пришлю. А потом начнем читать: Катарфажа «О происхождении человека» и

пожалуй популярную астрономию Араго, Льюиса «На берегу моря»… и много-

много других хороших вещей»384. Примечательно, что указанная в переписке
