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Разработка проблем источниковедения истории науки является одной из

важнейших задач современных историко-научных исследований.

С сожалением приходится констатировать, что на сегодняшний день не

существует даже какой-либо разработанной общепринятой классификации

историко-научных источников, а традиционная типология исторических

источников исследованиям в области истории науки дает немного.

Существует большое количество, например, историографических работ,

авторы которых вынуждены прибегать буквально к искусству

интеллектуальной эквилибристики для того, чтобы в источниковедческом

обзоре обосновать применение общеисторической типологии источников к

исследованиям по истории науки. Получается обычно не очень убедительно.

Значимость подобной проблемы вполне осознается современным

сообществом историков науки. В качестве примера попытки ее разрешения

можно указать, например, на исследования М.Ф. Румянцевой и

С.И. Маловичко, предложивших принципиально новый подход к

классификации источников по истории исторической науки. Но, откровенно

говоря, эта попытка вряд ли может быть признана удачной. Проблема

остается открытой. В этой связи актуальность темы диссертационного

исследования Н.А. Качина не вызывает никаких сомнений.

Новизна же работы Н.А. Качина связана с тем, что в качестве объекта

исследования автор выбирает не просто определенный исторически

сложившийся набор артефактов, а архив и коллекцию В.М. Флоринского.

Это позволяет ему, с одной стороны, не ограничиваться исключительно

письменными источниками, во-вторых, держать в поле внимания не только

«содержание» источников, но и форму их бытования как эвристически

значимый аспект, а в третьих, - и это, пожалуй, самое главное - поставить и

попытаться разрешить в конкретно-историческом ключе проблему

коллекционирования как формы целенаправленной деятельности с учетом

различных социальных, культурных и интеллектуальных контекстов. При

такой постановке проблемы принципиально важным оказывается вопрос,

почему, руководствуясь какими принципами, ценностями и вытекающими из

них исторически обусловленными поведенческими практиками,

коллекционер собирал именно эти, а не другие предметы? Какие

существовали функции и способы коллекционирования? Зачем он это делал?

В чем специфика научных коллекций в сравнении с «ненаучными»? Работ

подобного рода существует немного и, таким образом, «по задумке»

диссертация Н.А. Качина является действительно новаторским

исследованием.

Диссертация Н.А. Качина состоит из введения, трех глав основной

части, заключения, списка сокращений, списка использованных источников

и литературы, а также довольно обширного приложения.

Во введении автор обосновывает свое понимание актуальности

и новизны темы исследования, дает краткую характеристику степени

изученности темы, методологической и источниковой базы исследования,

определяет его территориальные и хронологические границы, теоретическую

значимость, объект, предмет, цель и задачи, формулирует положения,

выносимые на защиту. В целом следует признать, что этот раздел выполнен

на достаточно высоком профессиональном уровне. Особенно хотелось бы

отметить содержательный и хорошо структурированный

историографический обзор, представляющий самостоятельную ценность.

Привлекает внимание и характеристика методологической базы

исследования. Автор не ограничивается, как это часто бывает в

диссертационных работах, стандартными формулировками, а пытается
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теоретически обосновать весьма любопытную исследовательскую

программу, синтезирующую элементы веберианской традиции,

«когнитивной истории», «новой имперской истории» и других научных

направлений. Причем эта методология действительно оказывается

задействованной в самом исследовании, а не просто присутствует в виде

«обязательных» требуемых формулировок его вводной части. Но при этом,

учитывая квалификационный характер работы, следует отметить не

достаточно четкие для работ данного жанра формулировки предмета, цели и

задач исследования. Первая, на наш взгляд, является излишне «обтекаемой»

и неконкретной, вторые характеризуют не столько планируемые результаты

исследования, сколько сам процесс, что, понятно, несколько затрудняет

оценку проделанной автором работы.

Диссертационное исследование Н.А. Качина строится на основании

анализа различных видов источников. К ним относятся законодательные и

нормативные акты, делопроизводственная документация, научные и

публицистические работы, источники личного происхождения, а также

«вещественные» предметы, собранные В.М. Флоринским. Применительно к

письменным источникам следует сказать, что автор использует как

опубликованные материалы, так и архивные документы, часть из которых

впервые вводится им в научный оборот. В частности, он опирается на

материалы фондов Российского Государственного военно-исторического

архива, Государственного архива Томской области, Национального музея

Республики Татарстан и Государственного музея истории искусств

Республики Татарстан. Данная источниковая база представляется вполне

репрезентативной для решения поставленных задач.

Первая глава диссертации посвящена анализу источникового потенциала

текстов личного происхождения, в первую очередь, мемуаров

В.М. Флоринского. Рассмотрев в качестве значимого контекста основные

тенденции эволюции медицинского образования в Российской империи,

Н.А. Качин затем обстоятельно анализирует собственно тексты мемуаров
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В.М. Флоринского «Мысли и воспоминания о моем детстве и школьном

времени» и «Дневник заграничного путешествия» с точки зрения их

информативной значимости. История медицинского образования

рассмотрена в реферативном ключе, что вполне допустимо, учитывая

вспомогательный характер данного раздела, а вот анализ мемуаров

произведен весьма обстоятельно. Автор диссертации убедительно

реконструирует историю и условия написания текстов мемуаров, проводит

их критический анализ, показывает их источниковую репрезентативность и

значение для реконструкции первых этапов жизненного пути

В.М. Флоринского. При этом мемуары, по убедительному мнению

Н.А. Качина, являются ценным источником не только для изучения событий,

составляющих жизненный путь автора, но и для реконструкции элементов

его «мировоззрения». Диссертант проводит достаточно продуктивный анализ

текста, выявляя содержащиеся имплицитно в тексте источника ценностные и

идеологические установки, например, национализм или ксенофобию. В

целом, следует признать, что и саму методику анализа, и полученные в

результате ее применения выводы следует считать весьма убедительными и

обоснованными.

Хотя представляется, что для полноты источниковедческого анализа

мемуаров В.М. Флоринского их следовало бы сравнить с иными текстами

подобного жанра, т.е. с мемуарами других профессоров российских

Императорских университетов, например, с точки зрения риторических

приемов или объектов, попадающих в поле внимания. Подобное сравнение

позволило бы зафиксировать специфику мемуаров В.М. Флоринского,

показать, что в них является типичным для жанра профессорских мемуаров, а

что уникальным, и как эту специфику следует интерпретировать. Понятно,

что это потребовало бы от диссертанта дополнительной большой работы, но

придало бы его выводам большую доказательность.

Во второй главе диссертации автор обращается к анализу коллекции

ценных предметов и артефактов, а также библиотеки профессора
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В.М. Флоринского. Он подробно анализирует историю создания и

последующую судьбу коллекции В.М. Флоринского, реконструируя ее состав

и логику формирования. Таким же образом проводится и исследование не

сохранившейся в качестве целостного собрания библиотеки

В.М. Флоринского. Это, пожалуй, по значению центральный раздел

диссертационного исследования. На основании записных книжек ученого,

записок о хозяйственных расходах, пометках на полях Н.А. Качин

скрупулезно восстанавливает структуру, принципы отбора, историю

формирования и состав этой уникальной книжной коллекции. Уже сам факт

реконструкции состава библиотеки является вполне достойным результатом

большого и кропотливого исследования, проведенного Н.А. Качиным. Все

это сделано весьма профессионально, аргументированно и убедительно.

Несколько особняком в общей структуре работы стоит третья глава.

Если две первые главы были посвящены анализу источниковедческого

потенциала отдельных групп источников из собрания В.М. Флоринского

(мемуаров, «вещественной» и книжной коллекции), то в третьей делается

акцент на историческом событии, информация о котором отражена в

различных источниках. Таким событием является основание и строительство

Томского университета. В силу этой «смены оптики» предметом анализа

Н.А. Качина становятся источники разной типологической принадлежности -

черновые материалы проекта строительства и текстов публичных

выступлений, учетно-хозяйственная и финансовая документация, деловая

переписка, дневники и, вновь, мемуары. Отталкиваясь от анализа этих групп

источников, автор диссертации достаточно подробно реконструирует

деятельность В.М. Флоринского (в том числе и неофициальных формах) по

организации и строительству Томского университета и стоящую за ней

идеологическую программу «просвещенного бюрократа» как актора

колонизационных процессов. Особого внимания удостаивается деятельность

профессора В.М. Флоринского по организации Томской университетской

библиотеки.
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Но при этом несколько настораживают, с одной стороны, уже

отмеченная логическая перебивка, а с другой, вопрос о том, насколько

хранящиеся профессором деловые документы могут быть названы частью

его коллекции. У каждого из нас есть с неизбежностью постоянно

увеличивающиеся стоки такого рода бумаг, но вряд ли кто-то может сказать,

что сознательно их коллекционирует. А если это часть не «коллекции», а

«архива», то тогда нужно пояснить как два этих собрания («коллекция» и

«архив») соотносятся между собой.

Кроме того, в целом представляется, что диссертация Н.А. Качина

позволяет, на наш взгляд, поставить имеющий принципиальное значение для

историко-научных исследований вопрос. Насколько «чистый» историк науки

должен быть компетентен в содержании научных исследований в той

дисциплине, изучением истории которой он занимается? Можно ли изучать,

например, историю математики (или математиков как научного сообщества),

будучи не очень компетентным в математике? Почему я об этом говорю?

Дело в том, что В.М. Флоринский помимо того, что он был крупным

общественным деятелем и администратором, стоящим у истоков Томского

университета, был еще ученым, медиком. Его изначальной специализацией

была гинекология. Тема докторской диссертации В.М. Флоринского -

«Разрыв промежности при родах». Что такое «промежность» я примерно

понимаю, но профессионально оценить вклад В.М. Флоринского в изучение

этого предмета, конечно, не могу. И у меня после прочтения работы

Н.А. Качина не сложилось впечатления, что и он в состоянии это

компетентно оценить. Опора на положительные отзывы коллег-медиков

допустимый, но не очень убеждающий аргумент. Положительное содержание

этих отзывов может объясняться, как мы все понимаем, разными причинами,

не только качеством работы. Вероятно, ответ на этот вопрос должен был, по

замыслу автора, дать первый параграф первой главы, но в силу уже

отмеченного реферативного характера не дает.
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А кроме того, применительно к исследованию Н.А. Качина, возникает

еще один, связанный с предыдущим, вопрос: в какой степени

профессиональный, т.е. медицинский бэкграунд Флоринского влиял на сам

процесс коллекционирования? Медики коллекционируют как «нормальные»

люди или как-то иначе? Существовала ли какая-нибудь, скажем так,

«субкультура медиков» в Российской империи, влияющая на их поведение, в

том числе и в сфере коллекционирования? Могла ли вещь, хранившаяся в

коллекции профессора медицины Флоринского, оказаться в коллекции,

скажем, купца Морозова или нет? Или для В.М. Флоринского,

«переключившегося» впоследствии на археологию и этнографию, его

медицинское прошлое было незначимым? Относительно библиотеки этот

вопрос Н.А. Качиным поставлен и решен, применительно к «вещественным»

коллекциям - нет. Но, впрочем, понятно, что эта проблема значима не

столько непосредственно для работы Н.А. Качина, сколько для истории

науки как дисциплины в целом. Так что это скорее не замечание для

конкретной работы, а размышления для дальнейшей дискуссии.

В целом же анализ диссертационной работы Н.А. Качина

свидетельствует о ее целостности и завершенности и о значительном

авторском вкладе в разработку актуальных проблем изучения

источниковедения истории отечественной науки.

Автореферат диссертации и публикации автора по теме исследования,

наиболее значимые из которых включены в Перечень ведущих научных

рецензируемых журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание научной степени

доктора и кандидата наук, адекватно отражают содержание диссертации.

Таким образом, подводя итоги сказанному выше, следует признать, что

диссертационное исследование «Архив и коллекции В.М. Флоринского: опыт

источниковедческого анализа» соответствует всем требованиям п. 9-11, 13,

14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации
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от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018), предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор,

Николай Андреевич Качин, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 - Историография,

источниковедение и методы исторического исследования.
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